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Abstrakt:

Práce se zabývá nově vzniklým ateliérem J. V. Myslbeka na Akademii

výtvarných umění v Praze založeným v roce 1896. Nejprve hodnotí samotnou

osobnost J. V. Myslbeka a jeho umělecký vývoj od poloviny šedesátých let

19. století. Cestu do Paříže z roku 1878 a přátelství s Vojtěchem Hynaisem,

které mu přineslo hlubší vhled do soudobé francouzské plastiky, zásadní pro

stylové formování plastiky Hudba, na níž pracoval mezi léty 1891 až 1907

v průběhu jeho působení na Uměleckoprůmyslové škole a na Akademii

výtvarných umění v Praze. Nejstarší žáci Myslbeka z Uměleckoprůmyslové

školy byli ovlivněni profesorovým lyrickým pojetím, generace Mařatkových

spolužáků přešla se svým učitelem na nově vzniklou Akademii. Kolem roku

1900 začaly ostré konflikty mezi učitelem a žáky, které se zpětně viděno jeví

jako zásadní pro jejich budoucí úspěch. Do sochařského ateliéru na AVU

přicházeli absolventi hořické školy sochařsko-kamenické. Hořická průprava

byla ideálním východiskem pro umělecký růst žáků Myslbeka, který dával

důraz na řemeslo, jemuž se učili na pomníku sv. Václava. Myslbek se začínal

střetávat s novou generací v otázkách modernosti zejména po výstavě

Augusta Rodina v Praze roku 1902.

Práce dále zkoumá působení českých Němců z nejsilnějšího

sochařského ročníku na Akademii 1898–1902 (Karl Wilfert, ml., Alois

Rieber) v ateliéru Myslbeka a představuje pomocí dopisů dosud zcela

neznámou německy mluvící žačku Josefine Christen. Roku 1908, tedy

v době, kdy se stal asistentem ateliéru Jan Štursa, Myslbek z důvodu

problémů kolem realizace pomníku sv. Václava a nastupujících rodinných i

zdravotních komplikací, nevěnoval studentům již takovou péči a postupně se

začal stahovat do sebe. Předloženou práci lze vnímat jako pokus o nastínění

postupného etablování sochařství v Čechách a následný souboj o moderní

pojetí plastiky poučené zahraničními vlivy. K modernímu vývoji přispělo i

mezinárodní složení Myslbekových žáků, které bylo pro nacionálně laděnou

společnost problematické a díky následným historickým událostem a

záměrné likvidaci relevantních pramenů byli zejména čeští Němci z kontextu

Myslbekova ateliéru vytrženi.
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Abstract:

The main subject of the thesis are the beginnings of the studio founded

by J. V. Myslbek at the Academy of Arts in Prague in 1896. Firstly, the

personality of J. V. Myslbek and his evolution as an artist since the early

sixties of the 19th century are being discussed. This part covers Myslbek's

trip to Paris in 1878 and his friendship with Vojtech Hynais, which helped

him gain a deeper understanding of the contemporary French sculpture and

which was vital to the stylistic formation of his sculpture "Music" (created

between 1891 and 1907, during Myslbek's presence at the Academy of Arts,

Architecture and Design and at the Academy of Arts). Myslbek's first students

at the Academy of Arts, Architecture and Design were influenced by his

lyrical conception; the generation of Maratka's classmates have followed their

teacher to the newly established Academy of Arts. Around 1900 sharp

controversies between the teacher and his students have arised - these in

retrograde seem to be essential for their future success. Graduates of

the College of Stonemasonry and Sculpture in Horice were among the

students of the sculpture studio at the Academy of Arts in Prague. Their

previous training laid an ideal foundation for artistic growth under the tuition

of Myslbek, who have stressed the importance of craft, which they have been

acquiring also during their work on the St. Wenceslaus

monument. Particularly after the exhibition of works of August Rodin in

Prague in 1902, the collisions between Myslbek and the new generation over

the issues of modernity started to arise.

The next aim of the thesis is to explore the activity of Czech Germans

who studied (Karl Wilfert jr., Alois Rieber) at the Myslbek's studio at the

Academy of Arts in 1898–1902 (Karl Wilfert jr., Alois Rieber) and to

introduce Josefine Christen, a largerly forgotten Myslbek's German speaking

student. In 1908, many problems arised during the construction of the St.

Wenceslaus monument; those were accompanied by Myslbek's family

difficulties and health incoveniences. Jan Stursa became the assistant of the

studio, while Myslbek started to be less concerned with his students and he

was becoming more and more introvert.
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The thesis can be read as an attempt to outline the beginnings of the art of

sculpture in Bohemia and the related discussion on the modern conception of

sculpture, informed by foreign influences. International backgrounds of

Myslbek's students was important for the modern development, however, it

was perceived as controversial by the nationalist society. Due to the following

historical events and intentional discarding of relevant sources, particularly

Czech Germans were disregarded as an integral part of Myslbek's atelier.
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„Umělecká díla vznikají v paralelních sériích. Formy se tvoří v čase vedle

sebe.“

(Henri Focillon, La Vie des Formes, 1934)
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1. Úvod

Původ sochařství ztrácí se v noci času; je to tedy umění Karibů.1

V polovině 19. století, kdy ve Francii, stejně jako v Čechách,

dominovalo malířství nad sochařstvím, zachytil atmosféru pařížských Salónů

(1845) Charles Baudelaire ve své kritice „Proč je sochařství nudné“ takto:

„Sochařství má četné nevýhody, zákonité důsledky svých prostředků. Hrubé

a skutečné jako příroda, je zároveň nejasné a nepochopitelné, protože ukazuje

příliš mnoho tváří najednou. Marně se sochař snaží o jediný pohled;

návštěvník figuru obchází a může si zvolit sto různých pohledů, jen ne ten

pravý; a to je pro umělce ponižující, že náhodným působením světla nebo

účinkem umělého osvětlení se objeví jiná krása než ta, již zamýšlel.“ Původ

sochařství Baudelaire přisuzoval primitivním národům a tím se stal

vizionářem nejen kubismu a celého moderního vývoje. Zmínka o působení

světla byla důležitou součástí díla Augusta Rodina, kterého jiný, Francií

ovlivněný teoretik českého původu, považoval za jediného sochaře, jenž

odvážil se překlenout propast, jež se mezi jeho uměním a dobou otevřela.“

Václav Nebeský (1889–1949), slavný český výtvarný kritik, estetik,

pedagog Umprum a redaktor Volných směrů, který se zabýval otázkou

modernosti, v katalogu České moderní sochařství. Od Gutfreunda

k Wagnerovi z roku 1946 shrnuje dějinné předpoklady pro vznik moderního

sochařství v Čechách.2 Tvrdí, že byly stejně jako kdekoliv jinde, Francii

nevyjímajíc, jiné než v malířství. Již sama vázanost na trojrozměrně

rozmístěné hmotě nebyla příznivá duchu volného experimentu. „Nadvláda

malířství (…) vysvětluje i jiný zjev současného sochařství; vysvětluje, proč

vedle průkopníků nových směrů pracuje i celá řada dobrých, ba znamenitých

sochařů, jimž vnitřní aktuálnost díla je lhostejná,“3 napsal Václav Nebeský

do Volných směrů a shrnul tak svůj přínosný metodologický náhled.

Modernost sochařství dokonce soudobý kritik Václav Nebeský téměř popřel,

když v polovině dvacátých let minulého století napsal: „…o modernosti

současného sochařství jednati lze jen s největšími výhradami. Příčiny toho

1 Charles Baudelaire, Úvahy o některých současnících, Praha 1968, s. 160.
2 Václav Nebeský, České moderní sochařství od Gutfreunda k Wagnerovi. Praha

1946, nepag.
3 Václav Nebeský, Smysl modernosti, Praha 2001, s. 56.
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jsou několikeré. Především již sama vnitřní struktura nejméně dvou třetin 19.

století4 nebyla taková, aby ladila dobu „plasticky“ aspoň stejnou měrou, jakou

nutkala ji k výrazu malířskému a kresebnému.“5 Na rozdíl od malířství hrají

podle Nebeského v českém sochařství individuální projevy výraznějších

osobností významnější úloh nežli programy obecnějšího a širšího dosahu.6

Autor se domnívá, že zejména druhá polovina 19. století byla značně

formalistní, a navíc kombinovaná s oslabenými náměty. Forma převyšovala

námět, který se stával čím dál tím víc pasivnějším. Tento trend podle

Nebeského vyvrcholil ve stylizovaném naturalismu secese, kdy se obsah s

formou rozešly úplně. Jiný výtvarný teoretik Karel Boromejský Mádl (1859–

1932), který sledoval tvorbu J. V. Myslbeka jako jeho současník, se domnívá,

že „devatenáctý věk dlouho zůstal bez svého umění“ z toho proto, že umělci


[…]


noviny, 1911, 31. 1., č. 31, s. 5. Myslbekova manželka se oběsila v záchvatu

neurosy.
295 „Velectěný Pane profesore! Račte přijmouti moji nelíčenou soustrast nad úmrtím

Vaší draze milované dcery slečny Marie. V nejhlubší úctě oddaný. Lud. Herzl“ Herzl

byl jeden z nápadníků jeho dcery. Myslbek jej pro ni považoval za perspektivního

manžela. Nicméně později se ukázal ve srovnání s jeho vrstevníky jako slabší

umělec (obr. 86)

Tento i další kondolenční dopisy se zachovaly ve složce J. V. Myslbeka v archivu

na Akademii výtvarných umění v Praze včetně kondolencí Akademii psaných roku

1922 k úmrtí prof. J. V. Myslbeka.
296 Tehdy dostal vřelou kondolenci i od Viléma Dokoupila. „Nenalézám slov bych

Vám mohl něco utěšujícího říci. Dej Vám Bůh, který tak ukrutnou ránu podruhé na

Vás seslal, dosti síly, byste bolest Vám způsobenou mohl s oddaností

v nevyzpytatelnou Prozřetelnost nésti! S upřímnou soustrastí Váš upřímný ctitel.“

PNP, fond: Myslbek Josef Václav, k.p.: Dokoupil Vilém, pohled z 1. září 1915
297 Štech, (pozn. 40), s. 33.
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nastoupily jeho těžkosti) dokazovaly přesah vztahu žák a učitel i mimo školu.

Myslbek měl ve škole svou druhou rodinu, kterou starostlivě opečovával a

současně dohlížel na disciplínu a uměl ocenit píli.

Věčný rozpor mezi tradicí a modernou jsem se v této práci pokusila oživit

tématem českých Němců, jejichž spolková činnost podtrhovala

kosmopolitního ducha sochařského ateliéru, kde studovali i cizinci z Balkánu,

převážně z území dnešního Chorvatska. Ti jako Slované nenaráželi na takový

odpor českého tisku jako tomu bylo v případě německy mluvících sochařů.

V této disertační práci jsem se pokusila složit ze střípků mozaiku

pozapomenutých výrazných osobností, k nimž se téměř ztratily klíčové

materiály. Proto byl můj výzkum zdlouhavý a náročný. Za zcela zásadní

považuji, na základě zjištěných faktů, dále probádávat tvorbu a život

talentovaných osobností jakými beze sporu byl Karel Wilfert mladší a

Josefine Christen. Okolnosti jejího studia na Akademii nejsou dosud zcela

ozřejmeny a společnost, která se scházela v Modré vile umělců Teschnera a

Wilferta zaslouží taktéž hlubší výzkum. Okolnosti studií z Akademie

výtvarných umění v Praze se bohužel dají zjistit pouze mimo archiv, ve

kterém se údajně nenalézají žádné dokumentární materiály a fotografie

žákovských prací, proto můj výzkum vycházel zejména z Archivu Národní

galerie v Praze a dosud nezpracovaných fondů. Je až s podivem, že

v Památníku národního písemnictví dosud nebyla objevena rozsáhlá

korespondence Josefine Christen, která svědčí o srdečném vztahu obou

umělců a lidském charakteru Myslbekově. V neposlední řadě za velký úspěch

považuji přiřazení fotografií k osobě Christen a tím otevření otázky ženského

umění na vysokých školách kolem roku 1900. Otázek je zatím ještě mnoho,

a právě proto stojí toto dobrodružství za další uměleckohistorické studie,
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12. Soupis studentů Myslbekova sochařského ateliéru Akademie

výtvarných umění (1896–1914)

Od založení ateliéru do roku 1914 absolvovalo v sochařském ateliéru

Myslbeka celkem 60 žáků:

Klein E. V.

Mařatka Josef

Piccardt Eduard

Kocián Quido

Pekárek Josef

Astl Vladimír

Folkman jan

Rada Josef

Buchar Josef

Kafka Bohumil

Kalvoda Josef

Rieber Alois

Wilfert Karel

Kofránek Ladislav

Štursa Jan

Antoš Václav

Krepčík Jaroslav

Španiel Otalkar

Pejatovič Risto

Mayerl Johan

Novák Václav

Opitz Ferdinand

Schaff Anton

Christen Josefine

Kubeš Karel

Cupal Jaromír

Jäger Jan
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Pospíšil Václav

Skála Jaroslav

Šíp Vojtěch

Vyskočil František

Eger Hugo

Scholze Max

Fabiánek František

Hlava Josef

Kraus Friedrich

Mach Václav

Stehlík Bohumil

Olmer Oldřich

Hrdlička Antonín

Čermák Jaromír

Straka Jan

Fryček Josef

Renz Antonín

Kummerer Johan

Němec František

Schwantner Emil

Kadlčík Břetislav

Novák Jaroslav

Pallavicini Petr

Krupička Václav

Kubíček Josef

Pelikán Julius

Plichta Jaroslav

Zentler Karel

Hlavica Emil

Kebl Bohuslav

Lebduška Václav

Sedláček Václav

Skokandič Ivan
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sádra (kat. č. 56)

Vystaveno v sekci Jednoty umělců výtvarných na 67. výroční výstavě

Krasoumné jednoty roku 1906

Obrázek č. 90: Václav Antoš, Portrétní studie, 1906

96

Reprodukováno v: Zlatá Praha XXVI., 1908–1909, 31. 12. 1908, č. 15, s.

176.

Vystaveno v sekci Jednoty umělců výtvarných na 67. výroční výstavě

Krasoumné jednotě roku 1906 (viz níže)

Obrázek č. 91: Zcela vpravo v popředí: Hanuš Volkman, Žal, sádra, (kat. č.

10

Vystaveno v sekci Jednoty umělců výtvarných na 67. výroční výstavě

Krasoumné jednotě roku 1906
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