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Obrázek č. 1

J. V. Myslbek v roce 1872, fotografie s věnováním příteli Brožíkovi na zadní části

Myslbekova pozůstalost v Archivu Národní galerie v Praze

Obrázek č. 2

J. V. Myslbek, Hudba, I. náčrt, alternativa A, 1892, tónovaná sádra, Národní galerie v Praze

Obrázek č. 3

Eugène Delaplanche, La Danse

Obrázek č. 4

Neznámý autor, Myslbekova pozůstalost v Archivu Národní galerie v Praze

Obrázek č. 5

Josef Mařatka, Léda, 1898, Archiv Národní galerie v Praze

Obrázek č. 6

J. V. Myslbek, Labutí zpěv (náčrt k Hudbě), 1894, bronz, Národní galerie v Praze

Obrázek č. 7

J. V. Myslbek, Hudba, 2. náčrt, 1892-1894, originální sádrový model, v. 109 cm, Národní galerie v Praze

Obrázek č. 8 Obrázek č. 9

J. V. Myslbek, Hudba, II. varianta, 1907 Eugène Delaplanche, La Musique, 1870

Obrázek č. 10

Stanislav Sucharda, Ukolébavka, 1892

Obrázek č. 11

František Hošek, II. semestr

Obrázek č. 12

Speciální škola prof. Myslbeka, práce žáků Umprum, 1891/92, I. semestr

Obrázek č. 13

František Stránský, Tanec, před rokem 1891, hlína (sádrový odlitek i varianta převedená do mramoru se nachází

v Galerii plastik v Hořicích)

Obrázek č. 14

Paul Dubois, La Charité, 1876

Obrázek č. 15

J. V. Myslbek, Krucifix, 1877, náčrt, šelakovaná sádra, Národní galerie v Praze

Obrázek č. 16

Ludvík Wurzel, Oběť víry (Ukřižovaný kacíř), 1890, sádra, Národní galerie v Praze

Obrázek č. 17

Ludvík Wurzel, Oběť víry (Ukřižovaný kacíř), 1890, fotografie z ateliéru

Obrázek č. 18

Jubilejní výstava zemská království českého, 1891, výstava plastiky v loggiích dvora budovy

umělecké

Obrázek č. 19

František Hergessel ml., Hákování v Krkonoších (Chléb náš vezdejší), 1891

Obrázek č. 20

Ludvík Wurzel, pohled do atelieru na Oběť víry označenou jako Oběť Neronova z roku 1889, repr. Český svět,

roč. 10, 1913–1914, 5. 12. 1913, č. 14, s. 17.

Obrázek č. 21

Ludvík Wurzel, Cibulář, 1900

Obrázek č. 22

Luděk Wurzel, Rozloučení, před rokem 1899

Obrázek č. 23

Ludvík Wurzel, Ejhle, člověk!, nedat., repr. Zlatá Praha XXXI., 1914, č. 26, s. 305

Obrázek č. 24

Constantin Meunier, Ecce Homo, 1890–1892, repr. Zlatá Praha XXVIII., 1911, č. 10, s. 112.

Obrázek č. 25

Studenti hořické školy s Mořicem Černilem a ředitelem Vilémem Dokoupilem

Obrázek č. 26

Jan Štursa, Truhlář, absolventská práce z C. k. odborné školy sochařské a kamenické v Hořicích, 1898

Obrázek č. 27

Hřbitovní brána na Gothardu (dokončena 1906, portál dílem učitelů (Černil) a žáků (Kocian) školy), vrchol

socha Mořice Černila Anděl míru

Obrázek č. 28

Výstava českého severovýchodu, 1903, Hořice, uvnitř Pavilonu sochařství a kamenictví Anděl míru od Mořice

Černila

Obrázek č. 29 (vlevo)

Jan Štursa, 1894, fotografie z fondu Hořického muzea

Obrázek č. 30 (vpravo)

Ladislav Jan Kofránek, 1894, fotografie z fondu Hořického muzea

Obrázek č. 31

J. V. Myslbek při modelování koně Arda s živým modelem z vojenského hřebčince v ateliéru ve Stromovce,

1899

Obrázek č. 32

Josef Václav Myslbek, Oldenburský hřebec Ardo, 1900, bronz, v. 89, 5

Národní galerie v Praze

Vystaveno na výstavě Krasoumné jednoty pro Čechy v Praze 1900

Obrázek č. 33

Umprumácké okteto, 1895, vpravo dole Quido Kocian

Obrázek č. 34

Spolužáci z Akademie, zleva dolů: Marin Vasiljev, František Stránský, Emil Halman, Edvín Viktor Klein,

Jaroslav Vorel a Josef Mařatka (označený křížkem), 1896–1898

Obrázek č. 35

Josef Mařatka, Matka v úzkostech (Matčino štěstí), 1898

Obrázek č. 36

Eduard Piccardt, Abel a Eva, repr. Zlatá Praha II, 1899–1900, roč. XVII., s. 121

Obrázek č. 37

Quido Kocián, Mrtvý Ábel, 1901, sádra. Vystaveno na 63. Výroční výstavě Krasoumné jednoty pro Čechy

v Praze 1902, (kat. č. 370)

Obrázek č. 38, 39

Josef Kalvoda, Starost o miláčka (Nemocné dítě), vystaveno na 62. Výroční výstavě Krasoumné jednoty pro

Čechy v Praze roku 1901. Kalvoda získal Hlávkovo stipendium.

Reprodukováno ve Zlaté Praze XIX, 1901-1902, 29. 11. 1901, č. 6, s. 61.

Foto: Archiv NG v Praze

Obrázek č. 40

Bohumil Kafka se svými spolužáky Ladislavem Kofránkem, Karlem Wilfertem, Jindřichem Čapkem mladším,

Aloisem Rieberem a Josefem Rektorem v I. ročníku Akademie výtvarných umění v Praze, 1898

Obrázek č. 41

Studenti Akademie ve Stromovce (zleva sedící Alois Rieber, stojící Ladislav Kofránek, Karel Wilfert, ml.,

Bohumil Kafka, sedící Josef Kalvoda), kolem roku 1900

Obrázek č. 42

C. k. akademie umění v Praze, katalog Prof J. V. Myslbeka, Nationale Karla Wilferta, 1900–1901

Obrázek č. 43

Vstupenka na Constantina Meuniera, Norimberk, 11. červen-15. červenec 1906

Obrázek č. 44

Pomník práce na výstavě v Norimberku, červen-červenec 1906

Obrázek č. 45

Karel Wilfert, Deputace stávkařů / Strike-Deputation, 1900, repr. Zlatá Praha XVII., 1900, č. 44, s. 526.,

vystaveno na 62. Výroční výstavě Krasoumné jednoty pro Čechy v Praze 1901.

Obrázek č. 46

Pohlednice z 62. výroční výstavy Krasoumné jednoty v Praze 1901, vlevo Meunierova Žena z lidu

Obrázek č. 47

Jan Štursa, Cihlář, 1901

Obrázek č. 48

Jan Štursa, Muž s lopatou, 1901

Obrázek č. 49

Ladislav Kofránek, Akt pro fontánu, 1901

Obrázek č. 50 Obrázek č. 51

Ladislav Kofránek, Žena držící si prsy, 1901, Jan Štursa, Žena držící si prsy, 1901, sádra,

nezvěstné Národní galerie v Praze

Obrázek č. 52

Z katalogu 63. výroční výstavy Krasoumné jednoty pro Čechy v Praze z roku 1902, Ladislav Kofránek, Studie

mladého děvčete, 1902, sádra (kat. č. 49)

Obrázek č. 53

Jan Štursa, Přemýšlející, 1902

Obrázek č. 54

Alois Rieber, Podobizna Stiftera, 1903, sádra (kat. č. 505)

Obrázek č. 55

Výstava Krasoumné jednoty v Rudolfinu, 1903, vlevo Podobizna Stiftera, Podobizna archeologa Wilhelma

Kleina

Obrázek č. 56

Karel Wilfert, ml., Podobizna archeologa Wilhelma Kleina, 1903, bronz (kat. č. 516)

Reprodukováno v katalogu a vystaveno na výstavě Krasoumné jednoty v Rudolfinu z roku 1903

Obrázek č. 57

Karel Wilfert, ml., Láska a osud, 1903, mramor (kat. č. 428)

Vystaveno na Souborné výstavě spolku německých výtvarných umělců v Čechách, 1903

Reprodukováno v: Deutsche Arbeit 1903

Obrázek č. 58

Alois Rieber, Zápas s hadem, 1902, sádra (kat. č. 427)

Vystaveno na Souborné výstavě spolku německých výtvarných umělců v Čechách, 1903

Reprodukováno v: Album Verein deutscher bildender Künstler in Böhmen 1902

Obrázek č. 59

Karel Wilfert, ml., Hlava siláka, 1904, mramor (kat. č. 179)

Vystaveno na výstavě Krasoumné jednoty v Rudolfinu roku

1904.

Obrázek č. 60

Z 66. výroční výstavy Krasoumné jednoty v Rudolfinu, 1905

Uprostřed Franz Metzner, Země (Die Erde), 1904, vápenec (z výstavy koupeno do sbírek současné Národní

galerie v Praze), napravo Abatyše, 1905, mramor, Národní galerie v Praze, do sbírek zakoupeno roku 1921

Obrázek č. 61

Alois Rieber, Šermíři, 1906, sádra (kat. č. 890)

Vystaveno na 67. výroční výstavě Krasoumné jednoty v Rudolfinu roku 1906

Obrázek č. 62

Hlavičkový papír Karla Wilferta mladšího, době, kdy byl předsedou Spolku německých výtvarných umělců

v Čechách, výřez dopisu z roku 1907, adresa Modré vily

Obrázek č. 63

Karel Wilfert. ml., Prosící, Maska z Goethovy fontány ve Františkových Lázních, repr: Český svět III., 1906–

1907, 1. 3. 1907, č. 19, s. 455

Vystaveno na výstavě spolku Verein deutscher bildender Künstler in Böhmen v Praze v Rudolfinu, leden–únor

1907

Obrázek č. 64

Karel Wilfert, ml., Prosící (Pomoc hledající), 1906-1907, sádra (kat. č. 169)

Vystaveno na výstavě spolku „Verein deutscher bildender Künstler in Böhmen“ v Praze v Rudolfinu, leden-únor

1907

Obrázek č. 65

Adolf Mayerl, Bruslič, 1907, sádra (kat. č. 185)

Vystaveno na výstavě spolku „Verein deutscher bildender Künstler in Böhmen“ v Praze v Rudolfinu, leden-únor

1907

Obrázek č. 66

Karel Wilfert, Nástěnná fontána, repr.: Český svět IV., 1907–1908, č. 16, 7. 2., 1908, s. 377

Obrázek č. 67

Karel Wilfert ml., Císařovna Alžběta, pomník pro Františkovy Lázně, 1905

repr.: Seznam Jubilejní výstavy Krasoumné jednoty pro Čechy v Praze 1908, Dům umělců Rudolfinum

Obrázek č. 68

Osazený pomník císařovny Alžběty ve Františkových lázních

Obrázek č. 69

Karl Wilfert, Zasněná /Spící (Träumende), 1910

Obrázek č. 70

Z výstavy „Deutschböhmischer Künstlerbund 1910“, výstava pořádaná Krasoumnou jednotou pro Čechy

v Rudolfinu, 1910, únor-březen, prodejní cena 3000 K

Obrázek č. 71

Karel Wilfert, mladší, Citlivá, 1911

Vystavena pod názvem Citlivůstkářka v sádře na výstavě spolku „Verein deutscher bildender Künstler in

Böhmen“ v Praze v Rudolfinu. Leden-únor 1911

Obrázek č. 72

Dopis J. V. Myslbeka adresovaný Josefine Christen

Zdroj: Universitní knihovna v Münsteru

Obrázek č. 73 (vlevo)

Josefine Christen s vítězným návrhem pomníku mecenáše a rodáka z Kraslic (Graslitz) Richarda rytíře von

Dotzauer z roku 1912 v Kraslicích.

Začala na něm pracovat již roku 1909 a korespondenčně jej ze svého vídeňského ateliéru konzultovala s J. V.

Myslbekem. Po 2. světové válce byla socha odstraněna.

Obrázek č. 74 (vpravo)

výsledná podoba pomníku se sedícími dětmi na lavičce z roku 1935, v původním návrhu autorky byla fontánka

Obrázek č. 75

Josefine Christen, Salomé, kolem roku 1907, vystaveno v Paříži na Salonu pod kat. č. 1854

Obrázek č. 76

Bohumil Kafka, Hlava Jana Křtitele, 1905

Obrázek č. 77

Josefine Christen, Madame Sch., kolem roku 1907, vystaveno v Paříži na Salonu pod kat. č. 1855

Obrázek č. 78

Josefine Christen, neznámé dílo, pravděpodobně studie k Salomé

Obrázek č. 79

Frequentations-Zeugnis, 1905/1906

Závěrečné hodnocení je uloženo universitní knihovně v Münsteru (Universitäts- und Landesbibliothek

Münster, Westfalen)

Obrázek č. 80

Spolužáci z Akademie výtvarných umění v Praze, zcela vlevo nahoře: Václav Antoš, napravo dole: Jaroslav

Krepčík, nad ním Risto Pejatovič, kolem roku 1904

Obrázek č. 81

Krepčíkova socha k absolutoriu, 1903, získal za ni hlavní cenu 200 korun.

„Na c. k. akademii umění v Praze“, in: Lidové noviny XI., 1903, 17. 3., č. 158, s. 4.

„Z c. k. akademie umění v Praze“, in: Národní listy XXXXIII., 1903, 12. 7., č. 188, s. 3.

Obrázek č. 82

Josef Kalvoda, Ve větru, před 1903, vystaveno na Výstavě českého severovýchodu v Hořicích 1903

Obrázek č. 83

Josef Kalvoda, Láska (Splynutí duší), před 1903, vystaveno na Výstavě českého severovýchodu v Hořicích 1903

Obrázek č. 84

Josef Kalvoda, Torzo, 1907, poctěno cenou České akademie pro vědy, slovesnosť a umění

Dar absolventa Kalvody Galerii plastik v Hořicích

Obrázek č. 85

Marin Vasiljev v Sofii

Reprodukováno v: Český svět III, 1906–1907, č. 15., 1. 2. 1907, s. 365.

Obrázek č. 86

Ludvík Herzl, První poklesek, sádra (kat. č. 105)

Vystaveno v sekci Jednoty umělců výtvarných na 67. Výroční výstavě Krasoumné jednoty 1906

Obrázek č. 87

Reprodukováno v: Český svět I., 1904-1905, 24. 11. 1904, č. 3, s. 105

Obrázek č. 88

Práce na noze Myslbekovy sochy svatováclavské, Reprodukováno v: Český svět II, 1905-1906, č. 1, 20. 10.

1905, s. 16

Obrázek č. 89

Václav Antoš, Melancholie, (Oddanost, Svatá), 1903–1904, sádra (kat. č. 56)

Vystaveno v sekci Jednoty umělců výtvarných na 67. výroční výstavě Krasoumné jednoty roku 1906

Obrázek č. 90

Václav Antoš, Portrétní studie, 1906

Reprodukováno v: Zlatá Praha XXVI., 1908–1909, 31. 12. 1908, č. 15, s. 176.

Vystaveno v sekci Jednoty umělců výtvarných na 67. výroční výstavě Krasoumné jednotě roku 1906 (viz níže)

Obrázek č. 91

Zcela vpravo v popředí: Hanuš Volkman, Žal, sádra, (kat. č. 100)

Vystaveno v sekci Jednoty umělců výtvarných na 67. výroční výstavě Krasoumné jednotě roku 1906

Obrázek č. 92

Vladimír Astl, Žízeň, 1905, bronz, v. 105 cm

Ve sbírkách Národní galerie v Praze

Obrázek č. 93

Václav Antoš, Skupina hlav, 1905, na výstavě Krasoumné jednoty roku 1907 pod názvem Masky